证券代码：002282          证券简称：博深股份       公告编号：2022-049

博深股份有限公司

关于股东协议转让股份完成过户登记暨公司控制权发

生变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次交易情况概述

2022 年 5 月 12 日，博深股份有限公司（以下简称“博深股份”）控股股东、

实际控制人及一致行动人陈怀荣先生、吕桂芹女士、程辉先生、任京建先生、张

淑玉女士和股东巢琴仙女士、汶上县海纬进出口有限公司（以下简称“甲方”）

与铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“铁投基金”、

“乙方”）签署了《股份转让协议》和《股份转让协议之补充协议》，约定将甲

方所持上市公司 111,813,195 股股份（占上市公司股本总额的 20.5560%，以下

简称“标的股份”）以及由此所衍生的所有股东权益转让给乙方（以下简称为“本

次交易”）。2022 年 5 月 23 日，双方签订《股份转让协议之补充协议二》，对

原《股份转让协议》的部分内容进行了补充约定，详见公司于 2022 年 5 月 13

日披露的《博深股份有限公司关于控股股东与铁投（济南）股权投资基金合伙企

业（有限合伙）签署<股份转让协议>和<股权转让协议之补充协议>暨控制权拟发

生变更的提示性公告》（公告编号：2022-028）、2022 年 5 月 24 日披露的《博

深股份有限公司关于公司控股股东与铁投基金签署<股份转让协议之补充协议二>

暨控制权拟发生变更的进展公告》（公告编号：2022-034）和 2022 年 7 月 9 日、

2022 年 7 月 19 日、2022 年 8 月 12 日披露的《博深股份有限公司关于股东协议

转让股权暨控制权拟发生变更的进展公告》（公告编号：2022-039、2022-040、

2022-042）。

二、股份过户登记和原控股股东、实际控制人解除一致行动协议情况

本次交易双方于2022年8月31日收到中国证券登记结算有限责任公司出具

的《中国证券登记结算有限责任公司过户登记确认书》，陈怀荣先生、吕桂芹女

士、程辉先生、任京建先生、张淑玉女士和巢琴仙女士、汶上县海纬进出口有限

公司转让给铁投基金的 111,813,195 股无限售流通股已于 2022 年 8 月 30 日完

成过户登记手续。

同时，公司原控股股东、实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、程辉先生、

任京建先生、张淑玉女士根据《股份转让协议》和《股份转让协议之补充协议》

的约定于近日签署了《一致行动协议之解除协议》，解除了一致行动关系。

本次过户登记完成后，铁投基金直接持有公司股份 161,986,091 股，占公司

总股本的 29.7799%，成为公司的控股股东。铁投基金是山东铁路投资控股集团

有限公司（以下简称“山东铁投集团”）下属的产业投资平台，山东省人民政府

国有资产监督管理委员会（以下简称“山东省国资委”）系山东铁投集团的实际

控制人，公司的实际控制人变更为山东省国资委。

本次股份转让完成前后交易各方持股情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易数量 本次交易后

股数 比例 股数 比例 股数 比例

铁投基金 50,172,896 9.2239% +111,813,195 20.5560% 161,986,091 29.7799%

陈怀荣 51,316,818 9.4342% -12,829,204 2.3586% 38,487,614 7.0757%

吕桂芹 48,327,798 8.8847% -32,764,621 6.0235% 15,563,177 2.8612%

程  辉 38,575,432 7.0918% -9,643,858 1.7729% 28,931,574 5.3188%

任京建 34,369,377 6.3185% -23,792,236 4.3740% 10,577,141 1.9445%

张淑玉 27,133,106 4.9882% -6,783,276 1.2471% 20,349,830 3.7412%

巢琴仙 19,639,934 3.6107% -13,000,000 2.3900% 6,639,934 1.2207%

海纬进出口 42,868,090 7.8810% -13,000,000 2.3900% 29,868,090 5.4910%

三、本次变更后公司控股股东、实际控制人的基本情况

（一）控股股东

公司名称 铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人 山东铁投股权投资有限公司

认缴出资额 200,000 万元

企业类型 有限合伙企业

委派代表 周娇娇

成立日期 2019 年 7 月 26 日

经营期限 2019-07-26 至 无固定期限

统一社会信用代码 91370103MA3Q9HYQ0C

住所 山东省济南市市中区英雄山路 129 号祥泰广场 8 号楼 104（28）室

经营范围

从事对未上市企业的股权投资，对上市公司非公开发行股票的投资及

相关咨询服务以及其他按法律、法规、国务院决定等规定未禁止和不

需经营许可的项目。（未经金融监管部门依法批准，不得从事向公众

吸收存款、融资担保、代客理财等金融服务，若未经中国证券投资基

金业协会登记，不得开展募集资金业务。依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

通讯地址
山东省济南市历下区坤顺路 1567 号山东铁路投资控股有限公司大楼 8

层

联系电话 0531-67729542

（二）实际控制人

山东省人民政府国有资产监督管理委员会。

四、控制权变更对公司的影响

本次交易通过控制权变更为公司引入具备相关产业背景的国有资本控股股

东，有助于不断优化公司的股权架构和治理结构，为公司长期战略发展布局提供

全方位的支持，为公司健康稳定的高质量发展提供有力保障。通过公司与股东优

势资源的协同发展，可以进一步提升公司持续经营和盈利能力，不断增强公司的

市场地位和综合竞争实力，更好地为公司股东创造价值。

    五、其他事项说明

本次股份转让未违反《上市公司收购管理办法》、《上市公司股东、董监高

减持股份的若干规定》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管

理人员减持股份实施细则》等有关股东减持股份的相关规定，也不存在因本次股

份转让而违反相关承诺的情形。

六、备查文件

1、《中国证券登记结算有限责任公司过户登记确认书》。

2、《一致行动协议之解除协议》。

特此公告。

博深股份有限公司董事会

2022 年 8 月 31 日